
diário oficial Nº 35.897  83Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2024

meses. Vigência: a contar de 15/07/2024 até 15/07/2025. Estadual. Pro-
cesso nº 2024/721677. Contratado: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EIRELI. Endereço: Avenida Alameda Moreira Costa, nº 25, Bairro: Marco, 
Cep: 66.093-710, Belém/PA, Telefone (91) 3355-0531. Ordenador: Dele-
gada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1098806

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90014/2024 – PCEPA – PAE nº 2023/833572
Objeto:Aquisição de equipamentos eletrônicos para atender as necessida-
des da Polícia Cientifica do Pará.
Data de abertura: 29 de julho de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida.
Ordenador de Despesas, em exercício: Francisco José Souza Santos

Protocolo: 1098956

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 576/ 2024
ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5832144/1
CARGO: Perito Criminal
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIAS: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 09/04/2024 a 24/04/2024
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1099058

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°191/2024-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 35.826 de 21.05.2024.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n° 2024/746306.
R E S O L V E:
 I - CONCEDER 19 dias de gozo de férias à servidora GABRIELLE VIRGÍNIA 
FERREIRA CARDOSO, Perito Criminal, matrícula nº 5958388/1, no período 
de 07.09.2024 a 25.09.2024.(Período Aquisitivo de Férias 04/01/2022 – 
03/01/2023).
 II - CONCEDER 30 dias de férias à servidora GABRIELLE VIRGÍNIA FER-
REIRA CARDOSO, Perito Criminal, matrícula nº 5958388/1, no período 
de 26.09.2024 a 25.10.2024.(Período Aquisitivo de Férias 04/01/2023 – 
03/01/2024).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Julho de 2024.
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 1098928

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 190/2024-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE JULHO DE 2024*
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no D.O.E. nº 35.826 de 21.05.2024.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo nº 2024/849619.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias da servidora WALQUIRIA SANTOS TEIXEIRA, Perito 
Criminal, matrícula nº 5233089/1, por necessidade de serviço, do período 
de 16.07.2024 a 30.07.2024, concedidas pela PORTARIA Nº 143/24-GAB/
DG/PCEPA, de 28.05.2024, publicada no D.O.E. nº 35.838, de 29.05.2024, 
para o período de 06.01.2025 a 20.01.2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Julho de 2024.
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
Diretor-Geral, Em Exercício.
*Republicado por ter saído com incorreção de erro material no títu-
lo. Diário Oficial do Estado n°35.896, de 16 de Julho de 2024.

Protocolo: 1098673

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2834/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem aS Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2024/2087532, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO FÓRMULA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.364.402.0001-12, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CON-
DUTORES IZAEL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO e mudar o endereço da empre-
sa CENTRO DE FORMAÇÃO FÓRMULA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.364.402.0001-12 , nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CON-
DUTORES IZAEL, com estabelecimento na AV WEINE CAVALCANTE 217, 
Bairro: LOTEAMENTO NOVA CANAÃ II, CEP: 68.537.000, Canaã dos Cara-
jás/PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, no município 
de Canaã dos Carajás ,junto ao Departamento de Trânsito,em tudo obser-
vada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última portaria de renovação.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2627020 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de julho de 2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1098633
PORTARIA Nº 2687/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2024/298494, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA VIPOS SANTA ISABEL - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.586.502/0001-56, nome de fantasia CFC VIPOS SANTA ISABEL, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária para o credenciamento do re-
ferido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO e Mudar a Razão Social da empre-
sa AUTO ESCOLA VIPOS SANTA ISABEL - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.586.502/0001-56, nome de fantasia CFC VIPOS SANTA ISABEL (CLAS-
SIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento a rua Governador José Malcher, 
1105, Centro, Santa Isabel/PA, com atuação na Região de Trânsito de Cas-
tanhal, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 36 meses a contar do vencimento da ultima Portaria de 
Credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2623922 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de junho de 2024.
Renata Mirella F. G. de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1098634
PORTARIA Nº 1686 /2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do Detran/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2024/306987, apresentado pela em-
presa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ: 17.996.339/0001-92, nome de fantasia, AUTO ESCOLA 
TRANSITO junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA inscrita no CNPJ: 17.996.339/0001-92, 
nome de fantasia, AUTO ESCOLA TRANSITO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 


